REITORIA

EDITAL Nº 03/2014

A Reitora da Universidade de Santa Cruz do Sul, no uso de suas atribuições legais,
comunica a abertura de inscrições ao Concurso Público destinado ao provimento de vagas para
Docentes, nas condições a seguir:

 I - O Concurso Público para Docentes, constando de prova escrita de conhecimento, prova
de títulos e prova prática, com entrevista a critério dos Departamentos, é realizado para os
seguintes Departamentos nas Áreas de Conhecimento, Matérias ou Disciplinas:

1) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA E FARMÁCIA  (Curso de Medi cina)

a) Área, matéria ou disciplina: Pediatria
  .  Número de vagas: 01
  .  Regime de trabalho: horista

  .  Titulação mínima exigida: Residência Médica em Pediatria ou Especialização com carga

horária equivalente aos Programas de Residência Médica na área, reconhecidos pelo MEC, com

Doutorado na área ou em área afim
  .  Peso da entrevista: 01 ponto
  .  Tempo de validade do Concurso: 02 anos

b) Área, matéria ou disciplina: Semiologia
.  Número de vagas: 02

.  Regime de trabalho: horista

.  Titulação mínima exigida: Residência Médica em especialidades afins com a Clínica Médica

ou Especialização com carga horária equivalente aos Programas de Residência Médica nas

especialidades afins com a Clínica Médica, reconhecidos pelo MEC

.  Peso da entrevista: 01 ponto

.  Tempo de validade do Concurso: 02 anos

2) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

a) Área, matéria ou disciplina: Gestão de Operações
.  Número de vagas: 01

.  Regime de trabalho: horista

.  Titulação mínima exigida: Mestrado em Administração ou em áreas afins

.  Tempo de validade do Concurso: 01 ano

b) Área, matéria ou disciplina: Sistema de Informações Gerenciais
.  Número de vagas: 01

.  Regime de trabalho: horista

.  Titulação mínima exigida: Mestrado em Administração ou em áreas afins

.  Tempo de validade do Concurso: 01 ano

3) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E SAÚDE (Curso d e Educação Física)

     - Área, matéria ou disciplina: Dança
       .  Número de vagas: 01
       .  Regime de trabalho: horista
        .  Titulação mínima exigida: Graduação em Educação Física e Mestrado em Dança
        .  Peso da entrevista: 01 ponto
        .  Tempo de validade do Concurso: 02 anos

4) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E CIÊNCI AS AGRÁRIAS

     - Área, matéria ou disciplina: Ciência do Solo
        .  Número de vagas: 01
        .  Regime de trabalho: horista
         .  Titulação mínima exigida: Graduação em Engenharia Agrícola ou Agronomia e Mestrado em
Ciência do Solo ou em Geotecnia
         .  Peso da entrevista: 01 ponto

       .  Tempo de validade do Concurso: 02 anos

5) DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

  a) Área, matéria ou disciplina: Engenharia de Software
.  Número de vagas: 01

.  Regime de trabalho: horista

.  Titulação mínima exigida: Graduação na área da Computação e Mestrado na área da
Computação ou Mestrado em Sistemas e Processos Industriais

.  Peso da entrevista: 1 ponto

.  Tempo de validade do Concurso: 02 anos

    b) Área, matéria ou disciplina: Sistemas Operacionais e Sistemas Distribuídos
       .  Número de vagas: 01

         .  Regime de trabalho: horista
          .  Titulação mínima exigida: Graduação em Ciência da Computação ou em área afim e Mestrado
em Computação ou em área afim
         .  Peso da entrevista: 01 ponto

       .  Tempo de validade do Concurso: 02 anos

6) DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

     - Área, matéria ou disciplina: Estatística
        .  Número de vagas: 01
        .  Regime de trabalho: horista
        .  Titulação mínima exigida: Bacharel em Estatística e Doutor na área ou em área afim
        .  Peso da entrevista: 01 ponto
        .  Tempo de validade do Concurso: 02 anos

7) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

     - Área, matéria ou disciplina: Psicologia, Educação e Saúde.
        .  Número de vagas: 01

        .  Regime de trabalho: horista
         .  Titulação mínima exigida: Graduação em Psicologia, e Mestrado em Psicologia, ou em
Educação, ou em áreas afins
        .  Peso da entrevista: 1,5 ponto
        .  Tempo de validade do Concurso: 01 ano

 II - As inscrições estão abertas de 28 de abril a 26 de maio de 2014, no Protocolo da
Universidade de Santa Cruz do Sul – UNISC, na Avenida Independência, 2293, Fones (51) 3717-
7439 e 3717-7455, de segunda a sexta-feira, nos três turnos de expediente da Secretaria-Geral.
Informações completas sobre o Concurso podem ser obtidas no mesmo local ou pela Internet:
http://www.unisc.br, podendo as inscrições ser feitas também por procuração ou via correio.

III - Documentação específica exigida:

. Formulário de inscrição à disposição do candidato no local da inscrição e na Internet;

. Documento oficial de identidade (cópia);

. Curriculum Vitae documentado, em que constem, além de outros documentos a
serem pontuados na prova de títulos, Histórico Escolar e Diploma de Graduação, Certificado e/ou
Diploma de Pós-Graduação, conforme qualificação mínima exigida do candidato. Os
comprovantes de conclusão de mestrado e doutorado somente têm validade se emitidos por cursos
credenciados pela CAPES. A documentação comprobatória de títulos obtidos em cursos feitos no
exterior deve incluir a revalidação dos mesmos;

. Visto definitivo de permanência no Brasil, para candidato estrangeiro;

. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), recolhida em guia fornecida no local das inscrições, ou cheque cruzado ou cópia
do recibo de depósito bancário, no caso de inscrição via Correio (instruções na internet);

. Declaração firmada pelo candidato de que vai apresentar, no caso de aprovação, os
documentos necessários para a admissão, solicitados pelo Setor de Recursos Humanos da
Universidade, dentro do prazo estabelecido por esse Setor, e de estar ciente de que o não
cumprimento dessa obrigatoriedade implica a perda da vaga (esta declaração já está inserida no
formulário de inscrição); e

. Declaração de estar ciente de que, uma vez aprovado e contratado pela UNISC, deve
submeter-se às normas contidas na legislação do ensino e do trabalho, no Estatuto e no Regimento
Geral da Universidade e às normas complementares baixadas pelos órgãos competentes, em
especial as que se referem a regime de trabalho e qualificação docente (esta declaração já está
inserida no formulário de inscrição).

IV - No ato da inscrição, o candidato recebe o programa da matéria objeto do Concurso,
elaborado pelo Departamento, bem como a relação dos integrantes da Comissão Examinadora, o
local, a data e a hora da realização das provas, além do Regulamento do Concurso, onde constam
as Normas para Julgamento da Prova de Títulos.

                                                                  Santa Cruz do Sul, 26 de abril de 2014.

                                                     Profª Carmen Lúcia de Lima Helfer,
                  Reitora da UNISC e Presidente da

                                                                                  Comissão Permanente de Concurso.